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   صنعت بیمه ایران؛ نهال نوپا
صنعت بیمه در ایران، در مقایسه با سایر کشورها، علی الخصوص در سال های 
، با توجه به  ، صنعتی در حال توسعه محسوب می شود. اما در حال حاضر اخیر
، نسبت به سایر  ، از جمله نرخ بالای تورم و عوامل دیگر شرایط حاکم بر اقتصاد کشور
نقاط جهان آنچنان عمیق نیست، ولی همچنان روی ریل رشد حرکت می کند. 
براساس گزارش های بیمه مرکزی ایران، در حال حاضر شرکت بیمه دولتی ایران و 
، دانا، معلم، پارسیان، توسعه، رازی،  24 شرکت بیمه غیردولتی از جمله آسیا، البرز
، ما، آرمان، تعاون،  کارآفرین، سینا، ملت، دی، سامان، نوین، پاسارگاد، میهن، کوثر
، حکمت صبا، خاورمیانه و باران در سرزمین اصلی و 6 شرکت  سرمد، تجارت نو
بیمه حافظ، امید، ایران معین، متقابل کیش، متقابل اطمینان متحد قشم و آسماری 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در حال فعالیت هستند. البته دو بیمه خاورمیانه و 
باران، شرکت های تخصصی بیمه زندگی محسوب شده و دو شرکت بیمه اتکایی 
امین و اتکایی ایرانیان نیز در زمینه عملیات اتکایی فعالیت می کنند. براساس 
این، تا سال 1403 بیش از 35 شرکت بیمه ای در کشور در حال فعالیت خواهند بود.

   بیمه ها در یک سال 12 همت 
به کارمندانشان حقوق دادند

نکته تامل برانگیز در صنعت بیمه ایران این است که به رغم کوچک بودن این 
صنعت در مقایسه با جهان، سرانه هزینه های پرسنلی و به تبع آن حقوق و دستمزد 
دریافتی بسیاری از این شرکت ها به ازای هر کارمند، نسبت به صنایع دیگر کشور 
بسیار چشمگیر است. طبق آخرین آمارهای استخراج شده توسط »فرهیختگان« 
از صورت های مالی بیمه ها، در شش ماهه نخست امسال، بیمه ها در مجموع 11 
هزار و 875 میلیارد تومان صرف هزینه های پرسنلی کارکنان خود کرده اند. البته 
باید ذکر کرد که تقریباً 25 هزار و 400 نفر در شرکت های بیمه ای مشغول به فعالیت 
هستند. هرچند حقوق و دستمزد پرداختی به کارمندان بیمه در شرکت های 
، گویا باتوجه به آمارهای  مختلف متفاوت است، با شرایط اقتصادی حاکم بر کشور
منتشر شده، میانگین حقوق پرداختی این شرکت ها در سال های 1402 و 1403 
تقریباً مشابه سال های قبل و البته بسیار بیشتر از حداقل حقوق وزارت کار است.

   بیمه های اتکایی و خصوصی پرچمدار هزینه های پرسنلی 
در گزارش حاضر منظور از هزینه های پرسنلی، هزینه هایی شامل حقوق و دستمزد، 
، عیدی و پاداش، حق بیمه، کارانه، پرداخت غیرنقدی، آموزش  مزایا، اضافه کار
و مزایای پایان خدمت و امثال آن است که حسابرس در صورت مالی آن ها را 
به عنوان هزینه پرسنلی در مقابل هزینه های اداری شناسایی و معرفی می کند. 

براساس آخرین صورت های مالی منتشر شده در برخی از بیمه ها تا پایان اسفندماه 
سال 1402 و در برخی دیگر تا شش ماهه  ابتدایی سال  جاری، می توان اظهار داشت 
بیشترین سرانه هزینه پرسنلی به ازای تعداد کارکنان بین شرکت های بیمه را شرکت 
بیمه خصوصی اتکایی امین داراست که معادل 135 میلیون تومان بوده است. این 
شرکت در شش ماهه سال جاری تنها 37 کارمند داشته و ماهانه مبلغی حدود 

810 میلیون تومان را صرف هزینه های پرسنلی آن ها کرده است. 
بیمه اتکایی امین با حدود 82 میلیون تومان دوم، سرمد با 77.7 میلیون تومان 
سوم، بیمه زندگی خاورمیانه با 75.6 میلیون تومان چهارم و بیمه ما با 70.5 میلیون 
تومان پنجم است. بیمه حافظ با حدود 66 میلیون تومان، بیمه رایا با 64، بیمه 
معلم با 60 و بیمه تهران رواک با 57 میلیون تومان به ترتیب در رتبه های بعدی قرار 
دارند. بیمه البرز و بیمه مرکزی ایران نیز در سال 1402 هر کدام به ازای هر پرسنل 
52 میلیون تومان هزینه کرده اند که با توجه به افزایش تورم، این مقدار قطعاً در سال 

جاری رقم بالاتری خواهد بود. 
اما کمترین مقدار هزینه های پرسنلی مربوط به بیمه دی با 23 میلیون تومان البته 
برای سال 1402 بوده است. این میزان در بیمه زندگی کاریزما نزدیک به 26 میلیون 

تومان، در بیمه هامرز نیز نزدیک به 28 میلیون تومان است. 
در شرکت های بیمه آرمان، کارآفرین، پارسیان، نوین، ملت، سینا، زندگی باران 
و تجارت نو که همگی اطلاعات صورت مالی سال 1402 را ارائه کرده اند، این 
مقدار کمترین مقدار هزینه پرسنلی است که به نظر می رسد در سال جاری باید 
ارقام بالاتری را داشته باشند. البته با توجه به فاصله قابل توجه آن ها با بیمه های 
، آن ها بتواند  اتکایی، بعید است در صورت انتشار صورت مالی سال جاری نیز
به رتبه های اول تا دهم با بالاترین هزینه پرسنلی برسند و حالا حالا ها بیمه های 

اتکایی رتبه اولی خود را پس نخواهند داد. 
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آیا پرداخت دستمزد به تفکیک صنعت در ایران امکان پذیر است؟ 

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »آسیب شناسی تعیین حداقل 
دستمزد در ایران: امکان سنجی تعیین حداقل دستمزد بر اساس صنایع« به 
امکان سنجی پرداخت دستمزد براساس صنایع  پرداخته است. براساس نتایج 
، حداقل دستمزد با توجه به صنایع یکی دیگر از انواع حداقل  سازمان جهانی کار
دستمزد در دنیاست که رویکرد کلی آن حمایت از کارگران یا بنگاه های کوچک 
آسیب دیده می باشد. در این شیوه تعیین میزان دستمزد براساس اندازه بنگاه 
یا رسته فعالیت خاص صورت می گیرد. مبنای تعیین دستمزد در این روش 
چانه زنی بین تشکل ها در بخش ها و زیربخش های اقتصادی است یا اینکه در 
غیر این صورت، دولت تعیین می کند بیشترین پراکندگی اجرای این سیاست 
در کشورهای در حال توسعه بوده که گویا اثربخشی چندانی هم نداشته است. از 
مهم ترین دلایل آن می توان به مواردی مانند تمرکز صرف بر رویکرد حمایتی، عدم 
دقت در تشخیص گروه هدف، پیچیدگی روش، سهم بالای اشتغال غیررسمی  و 
ضمانت اجرایی پایین، فقدان نهادهای اجرایی و نظارتی قوی، فقدان تشکل های 
قوی در سطح بخش ها و زیربخش ها، عدم همزمانی این سیاست با سایر 
سیاست های حمایتی مکمل آن در ایران اشاره کرد. لازم به ذکر است هم ظرفیت 
تقنینی تعیین حداقل دستمزد براساس صنایع در ماده )41( قانون کار وجود دارد. 
براساس این ماده قانونی می توان در حمایت از رسته فعالیت خاص یا کارگرانی 
خاص، حداقل دستمزد صنایع را اجرا کرد. اما تجربه اجرای این سیاست در دنیا 
نشان داده است که اجرای مؤثر و هدفمند آن مستلزم شناسایی درست گروه های 
هدف و فراهم سازی الزامات اجرایی آن و توجه به رویکرد توسعه ای در کنار رویکرد 
حمایتی است. در این میان دشواری و پیچیدگی تعیین درست رسته فعالیت ها 
به عنوان گروه هدف در این سیاست، ضرورت وجود نقشه راه یا استراتژی توسعه 
صنعتی را در کشور نشان می دهد. اما گفتنی است در حال حاضر در کشور 
این نقشه راه وجود ندارد؛ بنابراین نمی توان برای اجرای این سیاست گروه هدف 
مشخصی را در نظر گرفت. از سوی دیگر در شرایط فعلی با توجه به مشکلات 
معیشتی کارگران هر نوع سیاستی با رویکرد کاهش حداقل دستمزد، قابل دفاع 
نیست؛ کمااینکه اجرای موفق این سیاست مستلزم تقویت نقش دولت در 

، معافیت های  تعریف سیاست های مکمل نظیر تأمین مالی دسترسی به بازار
مالیاتی، معافیت بیمه ای، یارانه دستمزد، افزایش بهره وری ارتقای آموزش، تأمین 
معیشت و حمایت هدفمند از کارگران این رسته فعالیت ها می باشد که در حال 
حاضر در ساختار حکمرانی کشور ظرفیت قانونی مالی و اجرایی آن وجود ندارد 
و تحقق این موارد منوط به پیش بینی منابع مالی در قوانین بودجه سنواتی است.

   خلأ قانونی بزرگ 
در فرایند محاسبه حداقل دستمزد مشاغل سخت 

در راستای اجرای حداقل دستمزد صنایع برای کارگران مشاغل سخت نیز 
بررسی ها حاکی است که علی رغم وجود پتانسیل قانونی برای این دست از مشاغل، 
نظیر قانون تأمین اجتماعی، قانون کار و قانون جدید و اصلاحی بازنشستگی 
مشاغل سخت و زیان آور و تعریف احکامی  در خصوص مدت زمان کار مرخصی 
بیمه و بازنشستگی؛ متاسفانه حکم مشخصی در خصوص نحوه محاسبه حداقل 

دستمزد این مشاغل دیده نمی شود و این یک خلأ قانونی به حساب می آید.
 همچنین محاسبات نشان می دهد که با توجه به ساعت کاری کمتر )شش 
، کارگران این مشاغل در مقایسه با کارگران  ساعت در روز( مشاغل سخت و زیان آور
عادی حداقل دستمزد بیشتری می گیرند و کارگران مشاغل سخت و زیان آور در 
حال حاضر حداقل دستمزد متفاوتی را دریافت می کنند، البته این بدین معنا 
نیست که این میزان حداقل دستمزد برای این مشاغل کافی است و این انتقاد 
وجود دارد که در شرایط فعلی حداقل دستمزد کارگران برای تأمین معیشت آنان 
کافی نیست و لازم است حکم مشخصی برای تعیین دستمزد این مشاغل ارائه 
شود. در خصوص افزایش حداقل دستمزد به منظور حمایت از کارگران شاغل 
در مشاغل کم درآمد نیز با توجه به ساختار آسیب پذیر تولید در این بخش ها، 
امکان اجرای موفق افزایش حداقل دستمزد و انتفاع کارگران از این سیاست بسیار 
کم بوده، کما اینکه به دلیل سهم بالای اشتغال غیررسمی  اجرای این سیاست 
ضمانت اجرایی قابل قبولی نخواهد داشت؛ بنابراین تعریف حداقل دستمزد 

صنایع برای کارگران این مشاغل هم موضوعیت نخواهد داشت.

نتایج  این مطالعه می گوید که موانع و چالش های تقنینی و ساختاری متعددی 
پیش روی اجرای حداقل دستمزد صنایع وجود دارد که برخی از این چالش ها 
کلی بوده و برای هر گروه هدفی وارد است؛ از جمله ضرورت اصلاح ماده 
)167( قانون کار و ساختار چانه زنی فعلی ضرورت تقویت نقش حمایتی 
دولت در خصوص بهبود تأمین مالی، دسترسی به بازار مشوق های مالیاتی 
یارانه دستمزد، افزایش بهره وری و تامین معیشت کارگران و پیش بینی منابع 
مالی لازم در قوانین بودجه سنواتی ابهام در ماده )41( قانون کار و نامشخص 
بودن مفهوم صنایع، ناکافی بودن معیارهای ماده )41( قانون کار برای تعیین 
حداقل دستمزد بر اساس صنایع فقدان اتحادیه و تشکل های قوی در سطح 
بخش و زیر بخش های اقتصادی، فقدان نظام آمار و اطلاعات جامع و کامل 
، فقدان نهادهای نظارتی قوی در دولت برای ارزیابی  از بخش تقاضای بازارکار

عملکرد اجرای آن.

   از این موانع نباید غفلت کرد
 همچنین در  بحث اجرای سیاست حداقل دستمزد بر اساس رسته فعالیت ها، 
موانعی وجود دارند که قابل چشم پوشی نیستند از جمله: فقدان اطلاعات بیمه ای 
در سطح کدهای ISIC، پیچیدگی های مربوط به محاسبات بیمه، چالش های 
تفکیک رسته ها در هلدینگ ها و بنگاه های بزرگ و احتمال افزایش جابه جایی 
بین رسته ای نیروی کار در یک بخش، عدم  وجود ابزارهای نهادی و سازمانی برای 
تقویت نظارت در اجرای حداقل دستمزد. همچنین براساس اندازه بنگاه هم 
موانعی نظیر احتمال اقماری شدن شرکت های بزرگ، عدم انگیزه در استخدام 
و توسعه بنگاه، تشخیص نادرست گروه هدف به دلیل توجه صرف به اندازه بنگاه 

و عدم توجه به سایر مؤلفه ها مانند میزان سوددهی و ... وجود دارد.

   تعداد افراد شاغل این حوز دو برابر دستمزد دریافتی
 مطالب فوق نشان می دهد که علی رغم فراهم نبودن الزامات اجرایی این سیاست 
موانع، چالش های متعددی هم پیش روی اجرای آن وجود دارد؛ اما هنوز زود 

است که برای اجرا یا عدم اجرای آن تصمیم گیری شود. به این منظور در بخش 
دیگر این پژوهش، توزیع پراکندگی اجرای این سیاست در بین شاغلان برآورد 
شده است تا تعداد شاغلان ذی نفع از اجرای این سیاست به دست آید. این در 
حالی است که بررسی ها نشان می دهد با وجود سهم بالای اشتغال غیررسمی  که 
خود ضمانت اجرای این سیاست را پایین می آورد، تعداد شاغلان حداقل بگیر 
دارای اشتغال رسمی  و ذی نفع از اجرای این سیاست هم بسیار کم بوده و در 
غالب رسته فعالیت ها، تمرکز دریافتی شاغلان تقریبا دو یا سه برابر حداقل 
دستمزد است. به عنوان مثال به جز بخش کشاورزی که حدود 22 درصد از 
شاغلان آن حداقل بگیر هستند، در سایر بخش ها کمتر از 1 درصد از شاغلان 
حداقل دستمزد را می گیرند و حتی سهم شاغلان حداقل بگیر در بین رسته های 
مختلف به جز بخش کشاورزی کمتر از 10 درصد و در بنگاه های خرد و کوچک 
در حدود 14 درصد است، بنابراین تعداد شاغلان ذ  نفع در اجرای این سیاست 

هم بسیار کم است.
  درنهایت می توان گفت که با وجود ظرفیت تقنینی ماده )41( قانون کار در تعیین 
حداقل دستمزد صنایع در ایران، به دلیل دشواری و پیچیدگی تعیین گروه هدف، 
نبود نقشه راه و استراتژی توسعه صنعتی، عدم عزم و اراده دولت در تقویت نقش 
حمایتی و تعریف بسته های مکمل عدم ظرفیت تقنینی و اجرایی برای تأمین مالی 
آن مشکلات معیشتی کارگران در شرایط کنونی، سهم بالای اشتغال غیررسمی  و 
ضمانت اجرایی پایین و ساختار شکننده و آسیب پذیر تولید الزامات اجرایی 
این سیاست در کشور فراهم نیست و موانع و محدودیت های متعدد قانونی و 
ساختاری پیش روی اجرای آن وجود دارد که به مراتب شرایط را برای اجرای این 
سیاست دشوارتر می کند و در نهایت به دلیل کمرنگ بودن منافع حاصل از 
اجرای این سیاست در مقابل هزینه ها و محدودیت های آن اجرای این سیاست 
در شرایط فعلی توصیه نمی شود، اما پیشنهاد می شود تهیه و تدوین استراتژی 
توسعه صنعتی، تقویت نقش حمایتی دولت رسمی سازی اشتغال غیررسمی 
 و افزایش تعداد ذی نفعان و افزایش ضمانت اجرایی این سیاست در کنار رفع 

محدودیت ها و موانع بر شمرده در دستور کار دولت قرار گیرد.

فاطمه سادات مرتضوی
خبرنگار  گروه اقتصاد

وضعیت هزینه های پرسنلی شرکت های بیمه ای کشور طی 6ماهه نخست 1403 - ارقام به تومان

سرانه به ازای هر پرسنلتعداد کارکنانمجموع هزینه های پرسنلیشرکت بیمه

29,962,500,00037134,966,216اتکایی امین

25,498,600,0005281,726,282معین

246,245,100,00052877,728,883سرمد

28,118,400,0006275,587,097زندگی خاورمیانه

305,897,900,00072370,515,883ما

60,439,300,00015365,838,017حافظ

6,175,900,0001664,332,292رایا

360,756,900,0001,00859,648,958معلم

ک 10,974,900,0003257,160,938تهران روا

993,495,400,0001,58152,366,403البرز )1402(

275,647,200,00044251,969,683بیمه مرکزی ایران )1402(

1,253,231,000,0002,06550,574,294دانا )1402(

ی 181,303,500,00060549,945,868راز

گاه 3,581,500,0001249,743,056زندگی آ

538,405,400,00091848,874,855سامان )1402(

89,757,200,00031547,490,582بیمه تعاون

99,596,300,00036545,477,763میهن

2,271,836,100,0004,20545,022,515ایران)1402(

407,738,700,0001,54344,041,769کوثر

1,331,009,100,0002,55543,411,908آسیا )1402(

709,721,200,0001,37543,013,406پاسارگاد )1402(

54,703,800,00021342,804,225حکمت صبا

5,606,000,0002242,469,697پردیس

280,697,900,00055442,222,909تجارت نو )1402(

21,001,700,0004439,775,947زندگی باران )1402(

317,175,900,00070737,385,184سینا )1402(

312,735,300,00071236,602,914ملت )1402(

290,211,900,00066836,204,079نوین )1402(

586,216,200,0001,38835,195,497پارسیان )1402(

228,095,100,00060131,627,163کارآفرین )1402(

131,011,400,00035530,753,850آرمان )1402(

2,350,800,0001427,985,714هامرز

9,654,800,0006225,953,763زندگی کاریزما

406,743,500,0001,46423,152,522دی )1402(

11,878,490,200,0002539650,723,684مجموع

منبع: صورت های مالی

، عیدی و پاداش، حق بیمه، کارانه، پرداخت غیرنقدی، آموزش و مزایای پایان  توضیح: هزینه های پرسنلی شامل حقوق و دستمزد، مزایا، اضافه کار
خدمت و امثال آن است.

، به دلیل افزایش نرخ تورم و پیچیده تر شدن شرایط اقتصادی  در چند سال اخیر
و کاهش قابل توجه قدرت خرید مردم، اهمیت صنعت بیمه به واسطه 
پوشش های بیمه ای در حوزه های مختلف مانند بیمه خودرو، بیمه تکمیلی 
، بیمه آتش سوزی و غیره دوچندان شده است. البته باید گفت  درمان، بیمه عمر
که پوشش صنعت بیمه در ایران نسبت به صنعت بیمه در دنیا آنچنان عمیق 
نبوده و دلایل خاص خود را دارد، از جمله وجود نااطمینانی بالا در اقتصاد 
ایران، تورم های شدید، گسترده بودن بخش غیررسمی اقتصاد کشور و غیره. 
اما یکی از موضوعاتی که در صنعت بیمه ایران همواره محل چالش و 

بحث بوده، حقوق و دستمزد بالا، هزینه های پرسنلی بالا نسبت به صنایع 
دیگر و گاهی حتی ریخت و پاش هایی تحت عناوین هزینه تبلیغات، 
پاداش و پذیرایی است. طبق بررسی های »فرهیختگان« از صورت های 
، در شش ماهه نخست سال جاری )و در  مالی شرکت های بیمه ای کشور
برخی بیمه ها برای کل سال 1402(، صنعت بیمه نزدیک به 12 همت صرف 
هزینه های پرسنلی کرده است. نکته قابل توجه اینکه، گرچه سرانه هزینه 
پرسنلی در کل صنعت نزدیک به 51 میلیون تومان در ماه بوده، اما این مقدار 
در شرکت بیمه اتکایی امین به رقم 135 میلیون تومان می رسد. این مقدار 
در بیمه معین نزدیک به 82 میلیون تومان، در شرکت بیمه سرمد حدود 78 
میلیون تومان، در بیمه زندگی خاورمیانه بیش از 75 میلیون تومان و در بیمه 

ما 70.5 میلیون تومان است. 
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